rentes in quendā locū. **Q**ui locus ita vis debatur quasi torrens ibi aliquādo cucurrerit. positio autē loci illius sicubi videbat cōiungentem eū ad p̄memoratū locū. **P**roce tens illa que fugiebat ante faciē zolime descendit. et rursus p̄ aliā ptem loci illius q̄ si torrens ascendit. **Z**olimas nimū fatigatus minime potuit cursum facere: s̄z magis astans ex vna pte loci augens lacrimis lacrimas et fletibz fletus. rogabat edificatio nis sibi impendi sermonē. **T** **E** **S** **O** **X** illa que prius fugā petebat talē emisit vocem **A** **b** **b** **a** zolima qd me persequeris. **I**gnosce mihi. p̄ deum te rogo. ignosce mihi p̄ deū peto. quia minime possum p̄uerrere faciem meā ad te. eo q̄ mulier sum nuda. s̄z palliū quo indutus es mihi porrige ut possim corporis mei vrecundiā tegere. veniāq̄ ad te vt oratōnes tuas accipiam. **T**unc stupescitus atq̄ turbat⁹ senex eo q̄ audisset se vocari ex nomine: sapiētia dei repletus diuiazq̄ resurgens ḡta. intellexit q̄ nō eū nominatū poterat vocare quez nūq̄ viderat neq̄ audierat. nisi quia sup̄na p̄uidētia ei reuelauerat. **S**tatimq̄ expoliās se panno q̄ indu ebat. iactauit illi auersa facie. **I**lla vero sumens eum. **C**inxit se vt potuit: et cooperuit partem necessariā sui corporis. respiciens q̄z **Z**olimam ait ad eum. **Q**uid tibi visum fuit peccatricez mulierem videre. aut quid querens cognoscere tot tibi imposuisti labores. **I**lle vero genua flectens obsecrabat vt benedictōnem ab ea acciperet. illaq̄ humo prostrata vicissim adorabat euz. **E**rat ergo vtriq̄ p̄strati in terram: inuicem se adorantes. et rogantes alterutrū initiū facere benedictōnis. **N**ulla vero penitus audiebatur vox nisi tātmōdo benedic pater ⁊ vicissim. b̄ndic me d̄na benedic. **D**ū autē diu in hoc p̄sisterent respondit mulier dicens **A** **b** **b** **a** zolima tibi magis p̄cessum est benedicere atq̄ orare eo q̄ sacro honore p̄s biterij fingeris. pluresq̄ annos sanctis assistū altaribz. b̄n̄ sc̄tis oratōnibus mēte repleta. **H**ec audiens zolimas amplius territ⁹ atq̄ stupens ait. **C**erte video mē q̄ omni sp̄rituali ḡta sis repleta qm̄ nomē ⁊ officiū p̄biterij designasti in me quē nunq̄ vidisti.

Spiritalis enim gratia non propter ordinem vel dignitatem tribuitur. sed magis ex bonis operibus et deo dignis actibus acquiritur. unde et per dominum te adiuro ut prius a te benedictionem accipiam. tuamque orationem proferri merear. **Con-**sentiens vero sermonibus senis mulier respondit. **Benedictus** dominus redemptor animarum nostrarum. **Zosimas** autem respondit Amen. **Uox**que erecti ambo de terra. ait seni mulier. **Rogo** te pater quod ad me peccatrice venite festinasti. **Aut** quod nudam et ab omni bono opere infirmam cernere voluisti mulierem. **Zosimas** respondit. **Non** hoc tantum voluntatis mee fuit sed diuine dispensationis munus nos fecit utrosque videre. **Respondit** mulier. **Si** ut asseris per diuinam dispensationem actum est rogo te ut mihi pateraueris de humani generis quod sint reges vel pastores ecclesiarum natus. **Zosimas** respondens ait ad eam. **Multifaria** relinquens breui sermone dicam mater quod dominus non in hominibus Christus redemptor non omni populo suo firmam pacem concedere dignatus est. **Sed** rogo te ut despicaris deum pro totius ecclesie stabilitate. simulque pro peccatis meis. **Respondit** mulier ad eum. **Oportunum** est et valde necessarium te abba Zosima qui habitu et sacerdotali ornatus officio pro omnibus atque pro me peccatrice orare deum. quoniam in hoc vocatus es. tamen propter preceptum tuum obedire cum omni virtute debeo. et orabo deum sicut petisti. licet peccatrix. **Et** eleuans oculos ad orientem. manusque erexit in celum. cepitque silenter orare. ita ut tantum labia mouerentur: et vox eius penitus non audiret. **Unde** senex nullum verbum orationis intelligere potuit. sed sibi teste deum adhibens dicebat. quod deum plerumque mulier faceret orationem vidit eam in loco in quo stabat orans suspensam a terra in aere quasi vniuersi cubiti mensura. **Qua** visione magno spiritus timore: et cadens cepit sudoribus inundare. stupore apprehendi. admirationibus estuare. nihilque aliud dicere poterat nisi tantummodo kyrieleyson. **Quia** hoc agerent cepit senex magna dubietate anxietate ne forte spiritus esset fantasie fingens orationem. **Uox**que puerula mulier confortauit eum dicens. **Quid** te abba cogitationes tue perturbant scandalizare in me. quod spiritus sum et fictam facio orationem. **Satisfactus**

esto. peccatrice me esse mulierculam quam tamen sacro sum circumdata baptismate. et spiritus fantasie non sum. sed fauilla et cinis et totum caro. et nihil spiritualis fantasie aliquam vel ad mentem reducens. **Hec** dicens. signo crucis signat frontem suam oculos et labia. simulque pectori crucem illum crucis inficiens ita dixit. **Abba** Zosima deus de aduersario et de inimicis tuis liberet nos. quoniam super nos multa est inuidia eius. **U**nde cecidit senex. prostravit se: et apprehendit pedes eius dicens cum lacrimis. **Obsecro** te per dominum nostrum Iesum Christum verum deum et hominem qui de virgine Maria nasci dignatus est. pro quo nuditatem sustines istam. pro quo basiliam et carnes affligens expendisti. ut nihil abscondas a me. que sis et unde vel quando. et ob quam occasionem solitudinem hanc inhabitasti. sed omnia que circa te sunt edicito mihi. ut dei magnalia facias manifesta. **Sapientia** enim abscondita et thesaurus occultus que utilitas in vtriusque. **Dic** mihi omnia propter deum. nec enim pro gloriacione aliquid dicis: aut ostensione. sed ut mihi satisfacias peccatori et indigno. **Credo** enim deo cui vniuersi: et cum quo conuersaris. quoniam ob huiusmodi modi rem directus sum in hac solitudinem ut ea que circa te sunt deus faciat manifesta. **Non** enim nostre virtutis est iudicium resistere dei. **Nisi** fuisset acceptabile Christo deo non manifestare te. et qualiter decertasti nec te ipsam permiserat videri ab aliquo. nec me confortaret tantam perperare viam. nusquam valete progrediantur de cellula mea. **procedere.** **Hec** eodiciente sed et alia plura. eleuans eum mulier dixit. **Uere** abba erubescere dicere tibi actum meorum turpitudinem. tamen quia vidisti nudum corpus meum denudabo tibi et operam actum meorum. ut cognoscas quante turpitudinis atque luxurie confusione et opprobrio repleta est anima mea. **Non** enim ut tu ipse considerasti propter aliquam gloriam meam que circa me sunt pronuntio. **Quid** enim proterero gloriarique dyaboli vas fui. electionis autem effecta. **Scio** autem quia si ceperero narrare ea que sunt de me fugies a me. quemadmodum quis fugiat a facie serpentis. auribus non sustinens audire ob inexpedibilia que sunt operata

Dicam tamē nihil negans. sed veri? refe-  
ram. supplicās te prius ut nō deficias ora-  
re p me. ut misericordiā inuenire merear in  
die iudicij. Et fener suffusus lacrimis fle-  
bat. **T**ūc cepit narrare ea q̄ de se erāt ita  
dicens. Ego pater patriā habui egiptū. pa-  
rētibus aut̄ meis uiuentibus: duodecimū  
etatis gerens annū. affectū illozū spernens  
in alexandriā xxi. Quō uirginitatē meā  
in primis violauerim. et qualiter indefinē-  
ter et infatigabiliter uicio libidinis subiuga-  
ta iacuerim: erubesco p̄siderare. hoc em̄ nō  
breue est dicere. citius tñ dicam: ut p̄gno-  
scere possis infatigabile uicij mei ardorem  
quem in amorē stupri habui. Decē et septē  
et eo āpli? ānis publico astās loco pessimū  
mei corpis exercebā negociū. tradēs vo-  
lentibus irrecusabiliter carnis mee pudorē.  
repellens a me omne acq̄sitōis lucrum.  
Unū tantū mihi erat lucrū luxuriolam acq̄-  
tere uitā. Nā ludus et ebrietatū nimietas  
mihi. p̄ thesauris uidebant. Multoties ob-  
lata recusabam. ut amplius acquirerē pes-  
simi mei desiderij amicos. et hoc nō q̄si lo-  
cuples faciebā: s; egestatē p̄ diuitijs repu-  
tabā. Unus dō mihi et magnus erat desi-  
derij ardor. p̄telatis quuius rihibus atq; iō-  
cis insistere. et dieb; et noctibus pessimam  
corpali nature iniuriā irrogare. hmoi enim  
obscenis et maculosis opibus mee inuētū-  
tis expēdi uitā. Hoc mō mihi uiuētū. uidi  
aliqui libiozū et egiptiozū multitudinē p̄-  
rentem quasi ad mare. reperiq; aliquem et  
interrogauī dicēs. Ubi putas festinat vi-  
ri isti qui currūt. Dixit aut̄ mihi. In biero-  
solimā omnes ascēdūt ob sancte crucis ex-  
altatōem q̄ post aliquot dies solito celebra-  
tur. Dixi aut̄ ei et ego. Putas suscipiēt me  
si uoluerō abire cum ip̄is. Et ille dixit. Si  
habueris naulū nullus te p̄hibebit. Dixi  
ei. Vere frater naulū uel sumptū nō habeo  
vadā aut̄ et ascendā in vnā nauū quā cō-  
duxerunt. et licet noluerint: enutriēt me.  
memetip̄am eis tradā. nā corpus meū in  
potestate habentes p̄ naulo accipiāt. Pro-  
pterea aut̄ cū eis uolui ābulare: abba iḡsce  
ut multos haberē coopatores in libidinis  
passione. Dixi tibi mi fener et mi abba. iḡ

see mihi. nec me p̄fusionē meā dicere p̄-  
las. p̄tremisco demiq; maculat ei et te et ip̄s  
aerē isti sermōes mei. Zosimas aut̄ terrā  
lacrimis infundens: r̄ndit ei. Dico mater  
mea p̄pter deū uic. et ne p̄termittas sequē-  
tia salutifere narratōis. Illa aut̄ adiūgens  
priori narratōi addidit bec. Ille aut̄ adole-  
scens sermonū meozū audiens scurrilitatē  
ridens discessit. Ego aut̄ fulum quē manu  
tenebā p̄ficiēs. hunc em̄ post t̄pus ueni-  
ebat me tenere. cucurri ad mare ubi illos p̄-  
speri currētes. et uidi iuuenes aliq̄s stātes  
in litore. numero q̄si decē satis corpe acer-  
rimos. et ad id q̄d mihi erat placabile opti-  
mos uilos. Erant aut̄ et aliq̄ qui iā in nauē  
ascēderant. Impudēt̄ aut̄ ut mihi con-  
suetudo erat et irreuerenter in medio eozū  
me uedi dicēs. Accipite et me uobiscū quo  
p̄gitis. non em̄ ero uobis implacabilis. S; et  
alios sordidiores p̄ferēs p̄mones: om̄s  
ad ridendū p̄mouī. Illi aut̄ inerbescētes  
motū meū uidētes. accipiētes me in nauē  
culā portauerūt. Exinde aut̄ nauigatōnem  
cepim? **Q**ue aut̄ post hec acta sūt quō ti-  
bi enarrare poterō pater. Que lingua dice-  
re p̄t. aut auris audire ea que nauigio uel  
in itinere facta sūt. quō etiā nolētes ad pec-  
candū miseros p̄pellebam. Non est enarra-  
bilis nequissima species. cuius magistra sū  
infelicib; effecta sceleribus. Ergo nūc satul  
factus esto. q; stupeo quō meas iniquitatū  
luxurias mare illud sustinuit. quō nō aper-  
ruit terra os suum et in infetnū me uiuentē  
demersit. que tantas in laqueū duxi anias.  
S; p̄fecto de? q̄ neminē uult p̄ire: s; om̄s  
saluos fieri: expectauit p̄niaz meā. Nō em̄  
uult mortē pctōz; s; lōganimit̄ expectat.  
sustinēs p̄uersioez. Sic nōq; cū magna fe-  
stinatōe ascēdim? iherlmā. et q̄ntos quidez  
dies añ scēte cruc; festiuitatē in ciuitate cō-  
morata sum. s; lib; uacari neq̄ssimis opib;  
magisq; priorib;. Nō eī sufficiēs fui iuue-  
nib; meū i nauē luxuriātib; et in itinere. s;  
et alios multos p̄grinos et ciues in op̄ sce-  
leris mei p̄gregās com̄q̄nauī seducens.  
**Q**uā aut̄ uenit scēte exaltatōis p̄ciosa  
crucis festiuitas. Ego quidē sicut et pri? p̄-  
ibā iuuenū illaq̄ant et capiēs aīas. Uidi aut̄

primo diluculo offes ad ecclesiā unanimi  
 ter p̄currētes. abij et ego currens cū p̄perā  
 tibus. et veni cum illis in atriu templi. Et  
 cum venisset hora exaltatōis dñice crucis  
 impingebā et impingebat repellebarq̄ q̄d  
 āmo do festinās ingredi cū p̄lo conāter v̄l  
 q̄ ad ianuā templi cū his q̄ ingrediebant.  
 tamē cū magna laboris tribulatōe a p̄p̄i  
 quabam et ego infelix. **Q**ñ aut ianuā ingre  
 di volebā. illi q̄dem oēs sine impedimento  
 ingrediebant. me autem diuina aliqua vir  
 tus. phibeat nō indulgēs introitū. **D**ix  
 igit̄ repulsa eijciebar foras. et eiecta sola in  
 ueniebar in atrio stans. **C**onsiderās aut̄ p̄  
 muliebri impotentiā mibi v̄ euenire. itez  
 me alijs miscēdo vim mibi q̄dāmodo faci  
 endo introcūdi. sed nimirū laborabā inua  
 cuū. **U**t enim limina vestigio p̄tingebam  
 omnes interi⁹ recipiebant nullū impedimē  
 tum hñtes. me aut̄ solā nō recipiebāt. s̄ q̄  
 si multitudo militaris effecta ut ingrediētī  
 mibi aditū clauderet. ita me rep̄tina virt⁹  
 quedā phibeat. et iterū inueniebat ī atrio  
**H**ec ter et quater passa et facere conans et  
 nihil p̄ficiens. desperans de cetero. et āplī  
 us nūq̄ p̄gredi valens. factū qui p̄pe fuit  
 corpus meum a vi comprimētū valde p̄  
 fractū. **R**ecedēs itaq̄ inde. ī angulo atrij  
 constitui. et vix aliqñ quam ob causam. phi  
 bebat videre viuificū lignū in cogitatōez  
 rednxi. **T**etigit enim mentē et oculos cor  
 dis mei intellectus salutis recogitās. quia  
 squalida actū meoz scelera mibi introcū  
 di aditū ob̄uabant. **C**epi igit̄ flens ni  
 miū p̄turbari: et pectus meū tundere. atq̄  
 suspiria de p̄fundo cordis p̄ferēs gemens  
 et ulans. p̄sp̄xi in loco in q̄ stabā sursum  
 imaginē sancte dei genitricis stantē. et aio  
 ad eā. intende et indeclināter intēdēs. **D**o  
 mina v̄go sancta maria. q̄ deū verū fm car  
 nē genuisti. scio enim scio. qz nō est p̄decēs  
 nec oportunū sic horridā me et peccatricē a  
 dorare sacrā imaginē tuā: vel p̄tēplari ocu  
 lis tantis sordibz pollutis q̄ sp̄ v̄go esse di  
 nosceris et casta. que corpe et aīa mūda ex  
 istis et immaculata. **I**ustū est em̄ luxurio  
 laz mea purissima castitat̄ tue mūdicia ab  
 ominari et p̄ijci. **T**amē qm̄ ut audiam ob̄

deus hō factus est quem ip̄a digna genui  
 sti vt peccatores vocaret ad penitentiā. ad  
 iuua me solitariā et nullū habentē adiutori  
 um p̄cipe et mibi licentiā tribue eccleie pate  
 factū ingredi aditū. **N**on efficiar aliena a  
 visione p̄ciosissimi ligni. in quo affix⁹ deus  
 hō que virgo sciens ip̄a v̄go pepisti. q̄  
 p̄p̄tū sanguinē p̄ mea dedit liberatōe. **J**u  
 te dñā et mibi indigne ob diuine crucis sa  
 lutatiōem ianuā templi patefieri. et te ex te  
 genito x̄po dignissimā da fideiussozē. quia  
 nunq̄ v̄tra meam carnē conquina bo p̄re  
 horreda p̄mixtionū ludibria. sed mox ut fi  
 lij tui virgo sancta videro lignuz. seculo et  
 actibus eius cū omnibus que in eo sunt sta  
 tim renūcio: et cōtinuo egrediar: v̄bicū q̄  
 ip̄a ut fideiussoz me dixeris. **H**ec dicens  
 et quasi aliquam satisfactōem recipiens si  
 dei succensa calore. et de pietatis visceribz  
 dei genitricis p̄sumens. moui me de eodez  
 loco in quo stans sect ordez. et veniens ite  
 rum ingrediētibus me miscui. et v̄tra non  
 erat qui me repelleret: vel qui phiberet ap  
 propinquare me ianuis tēpli. **A**ccepit  
 ergo me tremor validus et extasis. et tota  
 ex omnibus tremebunda turbabat. **I**taq̄  
 cōiugentem me ad ianuā cuius mibi adit⁹  
 primo claudebatur: quasi omnis virtus q̄  
 prius ingredi me phibeat. post aut̄ viā in  
 grediendi p̄pararet. ita absq̄ impedimen  
 ti molestia introiui. et sic intra sancta san  
 ctozū recepta sum. et p̄ciosi ac viuifici cru  
 cis ligni adorare misterū digna habita sū.  
**E**t tunc vidi dei sacramēta. et qualiter est  
 paratus suscipe penitentes. **T**unc projici  
 ens me pronā in terrā: et sanctū illud oscu  
 lans pauimentū exibam. **C**urrens autē ad  
 illam que me fide duxit. vni restans **V**  
**C**ōiuxi me igit̄ in illū locū vbi fide dictio  
 nis p̄scriptū est cyrographum. et genu cur  
 uans coram imagine sancte virginis dei ge  
 nitricis. his p̄cata sum verbis. **T**u qdē sp̄  
 o benignissima dñā tuā oñdisti pietat̄ mi  
 sericordiā. tu indignā supplicatōem nō p̄  
 iecisti. vidi gl̄iam quaz peccatores merito  
 nō videm⁹. **G**l̄ia oñipotentī deo q̄ p̄ te su  
 scipit peccatoz p̄ssiam. **Q**uid amplī⁹ pecca  
 trix et misera valeo recor dari aut enarrare

## Folium

Tempus est iam implere quā fidē dixi di-  
ctōni tue placitam. **Nūc** vbi tibi placet di-  
rige me. **Esto** mihi salutis ductrix et vita-  
tis magistra p̄cedens me in viā que ducit  
ad penitentiā. **Et** hec dicēs audiui vocē ali-  
cuius a lōge clamantis et dicētis. **Jordanē**  
si trāsieris bonā inuenies requiē. **Ego** autē  
hanc vocē audiens et p̄ me factā cre dēi. la-  
crimās exclamauit. et ad dei genitricis ima-  
ginē p̄spiciens sic vociferata sum. **Domina**  
dñā et regina toti orbis. p̄ quā hūano ge-  
neri salus aduenit. noli me derelinquere  
**Et** hec dicēs de atrio tēpli sum egressa et fe-  
stināter ambulabā. **Exeunte** autē me vidit  
me quōs. et dedit mihi tres nūmos dicēs. **Ac-  
cipe** hos nūmos. **Ego** autē accipiēs tres ex  
eis panes p̄parauit. et hos accepi b̄ndictiōi  
mei itineris p̄gruos. interrogauit autē euz  
quā panes vendebat. vnde et quālis via esse no-  
scit que ducat ad iordanē. **Et** p̄gnosces por-  
tā ciuitatis que in illā p̄tē p̄git currēs iter  
agebam plorās. **Interrogatōni** autē inter-  
rogatōz annectens reliquū diei p̄sūpsi iter  
p̄spērās. **Erat** em̄ hora diei iā tertia quā p̄ci-  
osam et sc̄tām crucē videre merui. **Et** sole  
iā ad occasum declināte eccliam beati Jo-  
hānis baptiste positā iuxta iordanē p̄spexi.  
et in eodē templo ingressa adorās p̄tinuo in  
iordanē descēdi. et ex illa sancta aq̄ manus  
et faciē laui. **Cōmunicauit** autē viuifica et in-  
temerata xp̄i dñi sacramēta in eadē sancta  
p̄cursoris et baptiste Johānis basilica. et  
tunc vnius panis medietatez p̄medi. et ex  
aqua bibi noctu in terra quēscens. **Lucescē-**  
te crastino in p̄tem aliam trāsiui. et iterum  
petij ductricē meā virginem mariā vt mi-  
hi dirigeret vbi ei placitū esset. **Deueni** au-  
tem in hāc solitudine. et a tūc vsq̄ hodie e-  
longauit fugiēs: expectās deū meū. quā saluos  
facit a pusillo aīo et p̄cella eos qui p̄uertū-  
tur ad ip̄m. **Zosimas** autē dixit. **Quot**  
anni sunt o dñā ex quibus hanc inhabitas  
solitudinē. **Respondit** mulier. **Quadragi-**  
ta septē anni sunt ut p̄sideo ex quā o sancta ci-  
uitate egressa sum. **Dixit** autē zosimas. **Et**  
quid inuenire ad esum potuisti o mi dñā.  
**Respondit** mulier. **Duos** semis quōdem pa-  
nes de portās iordanē transmeauit. qui post